clareat neminem posse beatitudines martyris eo genere conquirere, quod alienum a veritate religionis et incongruum esse videatur eos, quos contra fas et religionem ipsam recognovere eosque violentes competentis venerationis prehendero, sine ulla dubitatione insaniam obstinationisque temerariæ faciam iuxta exitia persolvere. Scire itaque pro certo quæ habere debeant, ad plenissimam fidem salute etiam teste invocata, quod tam super plebe quam super clericis his qui primi sunt, sum diligentissime quaesiturus, idque iudicaturus quod verissimum et religiosissi-

FRAGMENTUM EPISTOLÆ CONSTANTINI AD EUMALIUM VICARIUM.

(Aug. lib. iii, contra Cresconium.)

In quo pervidi Cæcilianam virum omni innocentia præditam, ac debita religionis suæ officia servantem, B

num esse manifestum sit: demonstraturus etiam eiusdem, qui et qualis divinitati cultus adhibendus sit. Nam nequaquam me aliter maximum rectam effugere posse credo, quam ut hoc, quod improbe fit, minime existimem dissimulandum: cum nihil potius a me agi pro instituto meo ipsiusque principis manere oporteat, quam ut discussis erroribus omnibusque temeritatibus amputatis, veram religionem universos concordemque simplicitatem atque meritam omnipotenti Deo culturam præsentare perficiam.

EPISTOLA CONSTANTINI AD CATHOLICAM.

(Conc. t. i, col. 1472, ed. Col.)

Constantinus imperator ad episcopos et plebem Africæ, et Donatistas tolerent.

Quod fides debuit, quantum prudentia valuit, prout puritas potuit, tentasse me per omnia humanitatis et moderationis officia optime scitis, ut iuxta magisteria legis nostræ, pax illa sanctissimæ fraternitatis, cuius gratiam Deus summus famulorum suorum pectoribus immiscuit, stabilita per omnem concordiam teneretur. Sed quia vim illam sceleris infusi C

crimen reperiri potuisse, eidem apparuit, sicut ab senti fuerat adversariorum suorum simulatione compositum.

et quidquid insolentia illorum pro consuetudine intemperantiæ tentat aut facit, id totum tranquillitatis virtute toleremus. Nihil ex reciproco repnatur injuriæ; vindictam enim, quam Deo servare debemus, insipientis est manus usurpare: maxime cum debeat fides nostra confidere, quidquid ab hujusmodi hominum furore patietur, martyrii gratia apud Deum esse valiturum. Quid est enim aliud in hoc sæculo in nomine Dei vincere, quam inconditos hominum impetus quietæ legis populum lacescentes, constanti pectore sustinere? Quod si observaverit vestra sinceritas, cito videbitis per gratiam summæ divinitatis, ut languescentibus eorum institutis vel moribus, qui se miseris conditionis vexillarios præbent, sciunt omnes non debere se paucorum persuasione peremptis sempiternæ letæ dare, quo possint penitentis gratia, semper vitæ æternæ, correctis erroribus suis, integritati. Valere veto communi per sæcula jubente Deo, fratres carissimi.